## Bibliographische Daten

Titel: Hartmann Schedel: Liber chronicarum – Nürnberg, STN, Cent. II, 98  
Signatur: Cent. II, 98

Die Nutzung der Digitalisate von gemeinfreien Werken aus den Sammlungen der Stadtbibliothek im Bildungscampus Nürnberg ist gemäß den Bedingungen der [Creative-Commons-Lizenz Public Domain Mark 1.0](#) uneingeschränkt und kostenfrei erlaubt.

Im Sinne guter wissenschaftlicher Praxis wird gebeten, bei der Verwendung von durch die Stadtbibliothek im Bildungscampus überlassenen Digitalisaten stets die Quellenangabe in folgender Form zu verwenden: Stadtbibliothek im Bildungscampus Nürnberg, [Bestandssignatur + Blatt/Seite]

Im Interesse einer laufenden Dokumentation und der Information für Benutzerinnen und Benutzer erbittet die Stadtbibliothek die Überlassung von Belegexemplaren oder Sonderdrucken von Veröffentlichungen, die aus der Benutzung von Handschriften und anderen Medien in den historischen Sammlungen der Stadtbibliothek hervorgegangen sind. Sollte eine Abgabe nicht möglich sein, wird um Mitteilung der bibliographischen Daten der Publikation gebeten.

Clx

**F**erraria insignis vrbis, veteri pado apposita: Quam civitatem primum moeribus graui  
 datam a Smaragda patricio et Italiae exarcho, circa annum domini 700. Et quoniam  
 fuisse huiusmodi tradunt. Nominis causam hanc afferunt: vetusta raucennatum, ecclesie  
 monumenta. Quibus illius archiepiscopi etia iurium ecclesie sue loca a tribus metallorum no-  
 minibus appellauerunt: Aureolum feruulentis agri in ameno colle situm ab auro: Et Argenta-  
 pado primario oppositam ab argento: Ferrarium a ferro: Cum aut Ferraria ab ipso con-  
 stans initio in partibus raucennatum romano iure simul aduersus longobardos durasset/  
 illis a Carolo victis post donationem, de exarchatu Raucennate factum, romane ecclesie in eius  
 obedientia persisterat. Tandem qua tempore germani imperatores ecclesie aduersari a peuit  
 ipsi quoque civitas sub alterutris vacillauit. Sed ad annum salutis vndeccies centum Oja-  
 tidis comitibus venetorum raucennatumque auxilio eandem urbem ab hominibus tercio ecclesie hos-  
 te occupatum sibi subegit. Et anno ab inde centesimo et vigesimo primo quem marchiones  
 estenses amicum diuinitus potentissimi in ferraria essent. Salinqueria quidam ferrariensis  
 per eorum et eorum amicum occasionem presidia vrbis ferraria barbarosissimi insignitombus aux-  
 ilio ferrarie dominum occupauit. In eam regnauit annis decem et nouem: Quem Innocen-  
 tius quartus pontifex romanus venetorum auxilio ad primu salutis duodeccies centum atque qua-  
 dragessimu expulit. Et marchiones estenses ferrariam sibi paulo post subigere inceperunt.  
 ubi Oldandemus Estensis primo presuit. Sed anno ab inde sexagesimo octauo presulante demen-  
 tino festo et filio propter nouitiam supinductam per in carcere coactus est. Et a venetis impe-  
 rato auxiliu ferraria pontifex est. Qui cum vidisset ferrarienses se ecclesie subdere velle in vnde-  
 cimam ferrariam incedit: propterea quod in vrbem pulso festo, cuius festi venetis dedit: Co-  
 que se egregie ab his defendi posse sperabant. Veneti prius marchionibus per arma pulsus. Et ex cui-  
 um redditione ferraria sunt potati. Camque ut dimitterent addua non potuerunt. Licet Clemens qui-  
 tus pontifex de civitate venetorum ecclesie supimposuerit interdicto: vnde oia con bona p-  
 Galliam vrbemque direpta fuerunt. Nec paruisse iustitiam pape nisi legatus ecclesie in  
 lam pallagura florentinorum et Caroli regis auxilio feruus in Italiam de Auione veniens venetos  
 et archiepiscopus ferrariae primus: post castello thealdo quod ad pontem retinebant magnis vrbemq. commisit.  
 adibus deturbasset. fuitque postea semp ferraria sub estensis familie gubernatione/pontificibus obedi-  
 entissima hac tunc lege ut quot annis decem milia nummorum aureorum romane ecclesie p-  
 stant quoniam ad venetis habuerunt. Quorum obedientia et pace opibus potentiaque plurimum creuit.  
 Quod multiplicare fecit conatum a quarto Eugenio pontifice romano celebratum. Cuius in fuit lo. pale-  
 stricus imperator constantinopolitani. Quod vero peccatis temporibus noue sed splendidissime civitati des-  
 ut presens suppleuit seculum. In ea enim stupendissima principum ac civium pallacia erecta fuerunt. ubi  
 ad gymnasium sit vrbis temporibus multa humanitate phia ac legum pericia vrbis pallacis pres-  
 im vrbis habuit nobiles literas humanitatis ornatosimos.